
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  OP 2017/19 - MESSA A NORMA DI SICUREZZA D. LGS 81/2008 

– P.O. SAVIGLIANO – LAVORI PER LA MESSA IN SICUREZZA 

DI ELEMENTI STRUTTURALI DEL PIANO TERRA DEL 

“BLOCCO C” - IMPRESA SODA COSTRUZIONI S.R.L. -  LOTTO 

1 - CUP: I44E16000650005 -  CIG: 9379247F76 - IMPORTO € 

25.682,18 IVA INCLUSA. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 

nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019, 
individuato sé stesso quale soggetto deputato a svolgere la funzione di RUP del 
procedimento per cui attesta la legittimità e la regolarità formale e sostanziale di 
quanto appresso indicato; 

 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 

richiamate le Delibere del Direttore Generale:  

 

- n. 734 del 09/12/2021 ad oggetto "Adozione per l’anno 2022 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’ASL CN1”; 
 

- n. 787 del 27/12/2021 “Programma triennale ed elenco annuale dei lavori 
pubblici D.M. 16.01.2018 n.14 – adozione programma triennale anni 
2022-2024 e s.m.i”; 

00001908 del 13/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 
- n. 788 del 28/12/2021 ad oggetto “Adozione bilancio previsione 2022 V.0 

in forma di provvisorio tecnico”.  
 

- n. 793 del 30/12/2021 “Ripartizione Budget 2022 - designazione del 
Coordinatore e istituzione gruppo di lavoro immobilizzazioni A.S.L. 
CN1.”;  
 
 

Visti gli articoli 37, comma 1 e 58, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i., relativi 

all’affidamento di lavori e forniture mediante il ricorso a strumenti di negoziazione, 

anche telematica, messi a disposizione dalle centrali di committenza. 

Preso atto che: 

- a seguito delle analisi effettuate con la verifica della vulnerabilità sismica del 
presidio Ospedaliero di Savigliano è risultato, per quanto concerne il blocco 
C, una insufficiente armatura flessionale sulle travi di bordo di collegamento 
ai telai principali; 
 

- con determina di affidamento n. 1124 del 08/06/2022 è stata incaricata l’ing. 
Barbara Baldelli con studio in Perugia, via Eugubina, 90 di redigere il 
progetto per la realizzazione dei lavori di consolidamento di cui sopra 
nonché di svolgere il ruolo di Direttore dei Lavori; 
 

- il progetto presentato dall’ing. Baldelli prevede la realizzazione dei lavori in 
due fasi distinte indicate come “lotto 1” (piano terra) e “lotto 2” (piani 
superiori). 

 
 

Considerato che, in base a quanto previsto dal cosiddetto Piano Arcuri, l’area del 

piano terra del blocco C è destinata ad ospitare il Pronto Soccorso e che pertanto 

detti locali saranno oggetto di interventi di ristrutturazione sia edili che 

impiantistici atti a rendere idonei i locali alla funzione prevista. 

Rilevato che i lavori di consolidamento delle travi, per quanto concerne il “lotto 1”, 

devono essere eseguiti in tempi brevi in quanto propedeutici ai lavori per 

l’approntamento del nuovo Pronto Soccorso. 

Visto il Computo Metrico Estimativo redatto dal professionista incaricato sulla 

base delle voci – opere compiute - del Prezzario per Opere e Lavori Pubblici 

della Regione Piemonte – Edizione 2021. Stimato l’importo a base d’asta pari ad 

Segue Determinazione n. 00001908 del 13/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

€ 20.048,54 oltre a € 1.403,40 per rischi da interferenza come computati nel PSC 

dal Coordinatore della sicurezza geom. Marco Ferrero. 

Visto art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modifiche in 

Legge n. 120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del 

decreto-legge n.77 del 2021, convertito con modifiche in Legge n.108/2021, in 

deroga all’art. 36 – comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, inerente 

l’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00.  

Evidenziato che il criterio di aggiudicazione è quello del minor prezzo, art. 9 bis e 

ex art. 95 comma 4 del Codice offerto sulle voci del Computo Metrico Estimativo 

di progetto e che l’appalto va inteso come appalto “a corpo” ai sensi dell’art. 3 

comma 1 lettera ddddd) del Codice. 

Preso atto che con lettera di invito prot. n. ASLCN1|26/08/2022|00105873|P è 

stata pubblicata sul portale MEPA una Trattativa Diretta (n. 3165842) al bando di 

riferimento OG1 (Opere Generali – Edifici civili e industriali) relativa ai lavori di cui 

trattasi. 

Rilevato che entro il termine di scadenza fissato (ore 18:00 del 02/09/2022), la 

ditta IMPRESA SODA COSTRUZIONI S.R.L. con sede a Torino in via Marco 

Polo, 24 - P.IVA e C.F. 04232330011 - ha presentato regolare offerta, offrendo 

ribasso percentuale pari 2,00% per un importo corrispondente di € 19.647,57 

oltre agli oneri per la sicurezza pari a € 1.403,40 e all’IVA 22%.  

Considerato che la quantificazione estimativa progettuale dell’appalto è stata 

redatta sulla base delle voci del Prezzario Regionale del Piemonte Edizione 2021 

e che nel mese di luglio 2022 è stato pubblicato dalla stessa Regione un 

aggiornamento del Prezzario che tiene in considerazione il consistente aumento 

del costo delle materie prime, lo sconto offerto dalla ditta è stato ritenuto congruo. 

Stante l’esigenza di procedere all’esecuzione dei lavori in tempi rapidi il 

21/09/2022 si è proceduto alla stipula del contratto sulla piattaforma MEPA - Prot. 

n. 0116930/P 

Preso atto che la ditta ha presentato tutta la documentazione richiesta nella 

trattativa diretta ed i controlli dei requisiti di ordine generali e di qualificazioni 

tecnico economici professionali della ditta affidataria hanno avuto esito positivo, 

tra i quali il regolare pagamenti contributivi INAIL e INPS (DURC protocollo 

INAIL_33439482 scadenza validità 12/10/2022); 

Segue Determinazione n. 00001908 del 13/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 

situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 

6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 

comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 

che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 

Comportamento”;  

Richiamato l’art. 99 comma 4 del Codice, si specifica che la documentazione a 

supporto del presente provvedimento è agli atti della S.C. Servizio Tecnico. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di nominare se stesso, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice Appalti, 

quale Responsabile del procedimento; 

 

2. di prendere atto dell’affidamento dei lavori “a corpo” di cui all’oggetto ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76/2020 convertito con 

modifiche in Legge n. 120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), 

sub. 2.1) del decreto-legge n.77 del 2021, convertito con modifiche in 

Legge n.108/2021, in deroga all’art. 36 – comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 

50/2016 – CIG 9379247F76 – alla ditta IMPRESA SODA COSTRUZIONI 

S.R.L. con sede a Torino in via Marco Polo, 24 - P.IVA e C.F. 

04232330011, per un importo di contratto di € 19.647,57 oltre agli oneri 

della sicurezza per rischi da interferenza pari a € 1.403,40 per un totale di € 

21.050,97 (IVA 22% esclusa); 

 

3. di prendere atto dell’esito positivo delle verifiche del possesso dei prescritti 

requisiti, in ottemperanza all’art. 32 comma 7 del Codice degli Appalti, che 

costituiscono le premesse per l’efficacia dell’aggiudicazione; 

 

4. di prendere atto della stipula del contratto avvenuta in data 21/09/2022 Prot. 

ASLCN1 n. 0116930/P, per un importo contratto di 21.050,97 di cui € 

1.403,40 per oneri della sicurezza per rischi da interferenza e oltre IVA al 

22%; 

 

5. di dare atto che la spesa di € 21.050,97 oltre a € 4.631,21 per IVA al 22%, 

pari a complessivi € 25.682,18 derivante dal presente provvedimento trova 

Segue Determinazione n. 00001908 del 13/10/2022



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

collocazione al conto 1.12.02.11 “Valore originale beni indisponibili” così 

come indicato in premessa e riportato nello schema seguente: 
 

Anno 

competenza 

Nome 

del 

Budget 

Conto Descrizione 

conto 

Importo 

IVA Compresa 

2022 IMM 1.12.02.11 

Valore originale 

beni 

indisponibili 
€      25.682,18 

 

6. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante 

l’urgenza di provvedere all’esecuzione dei lavori; 

 

7. di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016 s.m.i., il presente 

provvedimento sul profilo dell’Azienda, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001908 del 13/10/2022


